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06 yTBepXAeHMM MeToAMKK pacyeTa
CTOMMOCTN CHOCUMBIX (BbIpy6aeMbiX)
3€/1eHbIX HacaXaeHuli 1 NpoBeaeHns
KOMMEHCALNOHHOT0 03eNeHEHNS

Ha TeppuTopun KOTa3MHCKOro
MYHULUNANbHOIO paioHa

B cootBetrctBUM ¢ PegepanbHbiM 3akoHOM OT 06.10.2003r. Nel31l-®3 «O6
06WMX NpMHUMNAX OpraHM3aunum MecTHOro camoynpasfieHus B Poccuiickoin defepaunmn»
McnonHuTenobHblii  KOMUTeT HOTa3sMHCKOro MYHUUMMNANbHOro panoHa Pecny6/nku
TarapcTaH NOCTAHOB/NAI:

1. YT1BepanMTh MeToamKy pacyeta CTOMMOCTM CHOCUMbIX (Bblpy6aembiX) 3eneHbIX
HacaXAeHWW N  NpoBefeHUss  KOMMEHCALMOHHOIO  03e/leHEHMA Ha  TeppuTOpuUM
KOTa3MHCKOro MyHMUUMNANLHOIO painoHa (MpuioXeHue).

2. HayanbHuky opraHu3auymoHHoro otgena HOTasuHckoro painoHHoro CoseTa
pasMecTUTb HacToslee [MOCTaHOB/NEHWe Ha oduumanbHoM  cailTe  HOTa3MHCKOrO
MYHMLMNANbHOTO paitoHa http://lutaza.tatarstan.ru B pasgene «HopmaTuUBHbIe JOKYMEHTbI»
n ony6anMKoBaTb Ha nopTasie NPaBoBOM MHGopMaunm Pecnybnmku TaTapcTaH.

3. KoHTponb 3a MWCNOMHEHWEM HAaCTOALEro MOCTAHOB/IEHUA BO3/IOXKUTbL Ha
3aMecTuTens pyKoBOAUTENA VcnonHntensHoro KoMuteTa FOTasnMHcKoro
MYHULMNANbHOTO paioHa No MHMPPACTPYKTYPHOMY PasBUTUIO.

C.lMN.CaMoHUHa

A.H.3axapos
8(85593)2-81-49


http://1utaza.tatarstan.ru

IMpnnoxkeHwne

K NMOCTaHOB/IEHUIO VICMONHUTETLHOMO
KomuTeTa KOTasMHCKOro
MYHULMNa/IbHOIO parioHa
Pecnybnukun TatapcTtaH

or 03 . 07-2018 Ne *f5 £

MeToankKa
pacyeta CTOMMOCTU CHOCUMbIX (Bblpyb6aemblx) 3e/1eHbIX HacaXXAeHN U NpoBeaeHNs
KOMMEHCALNOHHOI0 03e/IeHeHUA Ha TeppuTopun KOTa3MHCKOIo MyHULUNaNbHOro
paoHa
Ctatbsa 1. O6wKe NoMoXKeHUs

1.1. MeTogmka pacyeta CTOMMOCTM  CHOCUMbIX  (Bblpy6aemMbiX)  3eNeHbIX
HaCaXXeHWA W NpPOBefEHMA KOMMEeHCALMOHHOIO0 03e/leHeHMa (ganee nNo TekCTy -
MeToguka) paspabotaHa B cooTBeTCTBMM C KoHcTuTyumen Poccuiickon depepauun,
depepanbHbIM 3aKOHOM 0T 06.10.2003 r. N 191-®3 "0O6 o6wWmnx npuHUMnax opraHusaymm
MECTHOro camoynpasneHuss B Poccuiickon Pepepaunn™, KoHcTUTyumein Pecnybnunku
TartapcTtaH, ®egepanbHbiM 3akoHOM OT 10 gHBapa 2002 r. N 7-®3 "O6 oxpaHe
oKpy>Xatoulen cpedbl”, 3akoHoM Pecny6nuku TatapcTaH oT 28.07.2004 r. N 45-3PT "O
MECTHOM camoynpasfneHun B Pecnybnuke TatapcTaH".

1.2. MeTogmMka npefHasHayeHa A0S WUCUYUCNEHMA MaTeXel, noAnexawymnx
BHECEHMIO B OHOMKET MyHUUMNanbHOro obpasoBaHUs A1 KOMMEHCALMOHHOro
03€/IEHEHNA MpPU MPaBOMEPHOM W3bATUSA 3€MEeHbIX HACaXAEHWW, a TakXe BC/efCTBUE
HenpaBoOMEPHOI0 MOBPEXAEHUA WM YHUUTOXEHUSA 3e/IeHblX HaCaXAeHWI, Haxo4AaLLNXCs
Ha TeppuTopuM KOTA3MHCKOr0 MyHULMMNAbHOIO painoHa.

1.3. MeToAnKa npumeHseTca:

- B npouecce NOAroTOBKN pa3fiefioB OLEeHKWM BO3LENCTBUA Ha OKPYXXarLy cpeny
WHBECTULMNOHHBIX MPOEKTOB M MUX 3KONOTMYECKON 3KCMepTU3bl 415 CTOMMOCTHOW OLLeHKM
MOTEHUMAaNbHOr0  BpeAa,  KOTOPbIA  MOXET  BO3HUKHYTb  MPU  OCYLLECTB/IEHUM
XO3AWCTBEHHON [eATeNIbHOCTU, 3aTparvBatoLleli 3e/eHble HaCaXAeHUs Ha TeppuTopun
KOTa3sMHCKOro MyHULMNabHOIO PanoHa;

- NP MCUYMCNEHMM pa3Mmepa Matbl 3a NPaBOMEPHbIA CHOC (BbIpyOKYy) 3eneHbIX
HaCaXKeHWUI C Y4yeTOM MPUPOAHbIX (haKTOPOB, a TakKXe 3KON0rMY4eCKOM 3Ha4yMMOCTK
00BbEKTOB 03€/IeHEHUS;

- Npu BO3MELWEHUM MNPUYNHEHHOro Bpeda BCNeACTBME  HENpPaBOMEPHOro
nospexaeHns (He Jo CTeneHW NpekpaweHns pocTa PacTeHusa) UM YHUUTOXEHUS 3e/IeHbIX
HacaXXAeHWN;

- B MHbIX C/ly4asX, CBA3aHHbIX C onpejeneHnemM CTOMMOCTM 3efiIeHbIX HacaXAeHWMN,
HaxogAwmxca Ha Tepputopum KOTa3MHCKOT0O MyHMLMNANbLHOTO paioHa.

1.4. Hactosuwas MeTtogMkKa He pacrnpocTpaHseT CBOe AEeNCTBUA Ha OTHOLLEHWUS,
CBA3aHHbIE C UCUYMCNeHeM pasmepa Bpeaa, NPUUYMHEHHOTO necam BCMeACTBME HapyLUEHUS
NeCHOro 3aKoHojaTenbCTBa, B TOM YuUC/e NIECHLIM HaCaXXAEHUAM WM He OTHECEHHbLIM K
NECHbIM HacCaXXAeHUSM [lepeBbaM, KyCTapHUKaM U naHam.



CTtaTbs 2. Knaccudukaums n naeHTUGMKaLnsa cCHocUMbIX (Bbipy6aembix) 3e/eHbIX
HacaXJeHWii 1 onpeaeneHne NX cTOMMoCTK

2.1. [Ona pacyeta CTOMMOCTU CHOCUMbIX (Bblpy6aemMblX) OCHOBHbIX TWUMOB
FOPOACKUX  3€/1eHbIX  HACaXAeHW  MpPUMEHSeTCH  chnegytollas  Knaccugukaums
pPacTUTENbHOCTM BHE 3aBUCUMOCTU OT (PYHKLUMOHANIbHOIO Ha3HauYeHUs, MeCTOMOMOXEHNUS,
(hopMbl COGCTBEHHOCTU N BEAOMCTBEHHOW NMPUHAANEXHOCTU TOPOACKUX TEPPUTOPUIA:

- fiepeBbs;

- KyCTapHuKM (rpynnoBas 1 O4MHOYHAsA Nocajka);

- XXBbl€ U3ropoAu U3 KyCTapHUKOB;

- TpaBAHOM NOKPOB (ra3oHbl U eCTeCTBEHHAA TpaBAHasA PaCTUTENIbHOCTD);

- LUBETHUKMN.

2.2. Tpn onpegeneHun pasmepa Bpefa, HaHECEHHOro  pPacTUTENIbHOCTMH,
MCNONb3YKTCA  AaHHble 6GOTAHWYECKUX, JIeCOYCTPOUTENbHbIX,  AEeHAPONOrNYECKNX
reo60TaHMYeCKNX, NOYBEHHO-MENNOPATUBHbLIX, T€0NI0TMYECKUX U ApYrux o6crefoBaHuN,
NECHOro N pacTUTENbHOr0 KajacTpoB, MOHUTOPUHIA PacTUTENbHOCTM, a TakKXe macrnopTa
yuyeTHOro 00beKkTa, CcofepxawiMe HeoOXOAMMYK  UH(pOPMaUMid O  COCTOSAHWUU
pPacTUTENbHOCTH.

Bo3melyeHne MPUYMHEHHOrO Bpefa, HaHECEHHOr0 PacTUTENIbHOCTW MPOU3BOAUTCS
rpaxgaHamu, UHAWBUAYaNbHbIMU NpeAnpUHUMATENAMWN, OpraHM3aunusMy He3aBUCUMO OT
OpraHu13aLnoHHO-MNPaBoBbIX POPM U POPM COBCTBEHHOCTH.

B cnydyae HenpaBOMEpPHOro MOBPEXAEHUS WAN YHUYTOXEHUA CHOCOM (BbIpy6KOI)
3eNleHbIX HacaXAeHWi, onnaTa 3aTpar No MNPOBELEHUI0 LOMNONHUTE/NbHbIX UCC/Ief0BaHUN,
MPUB/IEYEHNIO  3KCNEPTOB, MNPOBEAEHUID  pacyeToB, OQPOPMJIEHUID  LOKYMEHTOB
OCYyLLecTBNAETCA 3@  CYeT  CPeACTB  /MuUa,  COBEPLUMBLUErO  3KONOTMYecKoe
NMpaBoHapyLUeHKe.

2.3. Mpw onpepneneHnn pasmepa  Bpega  (yuwepba), NPUYNHEHHOTO
[PeBEeCHO-KYCTapHNUKOBOMN, TPABAHUCTON PaCTUTE/IbHOCTU, YYMUTbIBAKOTCA:

- KO/MIMYECTBO CHOCUMbIX (Bblpy6aeMbliX), MOBPEXAEHHbIX, YHUYTOXEHHbIX
pacTeHWin B 3K3eMnaspax AN [epeBbeB W OTAENbHO CTOAWMX KYCTapHWKOB WX B
MOrOHHbIX MeTpax A/1f 3apoc/siell KyCTapHWKOB M NOPOCAK, KOrfa onpesennTb KOIM4ecTBo
OTLENbHbIX PACTEHUI LOCTATOYHO C/IOXHO;

- niowanb, 3aHATad TPaBAHUCTON PacTUTENIbHOCTbIO, B KBafpaTHbIX MeTpax;

- BMUAOBAA MPUHALNEXHOCTb, MOPOAHbLIA CcOCTaB [epeBbeB (NIMCTBEHHbIE WK
XBOWHbIE) N KYCTApPHWKOB, TUMN TPAaBAHUCTON PacTUTENbHOCTMU;

- fmaMeTp CTBONA AepeBa Ha BbicoTe 1,3 MeTpa A4n1s onpefefieHns BbICOTbl [epesa,
paspsfa, o6beMa u3biMaemon ApeBecuHbl 3a 1 efMHULY AepeBa U CTOMMOCTHOM OLLeHKM 3a
1 Kybu4yeckMn MeTp [peBecUHbl. Ecnu [epeBo MMeeT HECKONbKO CTBOJMIOB U
BTOPOCTENEHHbIN CTBOM (CTBOJIbI) LOCTUT B AnaMeTpe 8 CaHTUMETPOB, TO KaXKAblii CTBO/
cunTaeTcs 3a OTAe/NbHOe [LepeBo;

- CTOMMOCTb NMPOU3BeAeHHbIX paboT Mo nocagke v yxody 3a faHHbIM PaCTEHUEM;

- CTOMMOCTb CaXXeHLa BbICOTON A0 1 MeTpa B py6nsx;

- COCTOSIHME PaCcTUTENbHOCTN U ero LLeHHOCTb;

- CTeneHb ferpafjauum pacTUTeNbHOCTU (MPUMEHSETCA TO/MbKO MpWU pacyeTe Mpu
HeCaHKLMOHMPOBAHHOM MNOBPEXAEHUU WU YHUYTOXEHUU CHOCOM (BbIpyOKOI) 3eneHbIX



HacaXXAeHNN).
2.4. Pasmep Bpefa (ywepba) npu n3bATUM 3e1eHbIX HaCaXAeHWUA onpefenseTca no
(hopmynam:

N 3eneHble dopmyna ncumMcneHus Y CnoBHble 0603HaYeHun
n/m  HacaxpgeHus pasmepa Bpefa
(ywep6a)™
1 [epeBo r=(c+u+c;)xa Xkx*&x >Y - pasmep yuiepba
- VXC3 C - ctonmocTb paboT no nocagke u
rae 4 1 BbipallMBaHnio 1 3k3emnnspa gepesa
(tab. 1)

Ll - ctonmocTb 1 caxeHua (Tab. 1)
Cv - CTOMMOCTb 06bEMA M3bIMAEMOM
L PEBECUHbI
V - 06beM M3bIMAEMOW ApeBECUHbI 3a
1 3k3emnnap gepesa
Ca3 - ctoumocTb 1 Ky6. M
LPEBECUHbI
g - KOJINYeCTBO 3K3eMMIAPOB
N3bIMaeMbIX [epeBbeB
Kl - KOagh(hUUMeHT, YUNTbIBAOLLNIA
cpefo3alMTHbIe CBONCTBA
pacTutenbHocTu (Tab. 3)
K2 - KOI(ULUMNEHT, YYNTbIBAIOLLNIA
COCTOSAAHME pacTUTeNbHOCTYU (Tab. 4)
KL, - KO3(h(PULMEHT, YUNTbIBAIOLLMNIA
LEHHOCTb pacTuTenbHocTKn (Tab. 5)
Kf - KO3a(p(hnumeHT gerpagaumm
pacTuTenbHocTu (Tab. 6)
2 KyCTapHUKM, M= (C+uxr *kxx&xEux*n Y - paamep yuiepba

NnaHbl C - cToumocCTb paboT Mo nocagke n
BblpalMBaHUo 13k3emnaspa um
1 nor. M KycTapHuKa, nuaHsbl (tab. 2)
Ll - ctoMmocCTb nocago4yHoro
maTtepuana (tab. 2)
g - KOJINYeCTBO 3K3eMMIAPOB
N3bIMaeMbIX KyCTapHUKOB, MaH
Kl - KOap(hMUMEHT, YUNTbIBAIOLLNIA
cpefo3alTHbIe CBOMCTBA
pactutensHocTu (rab. 3)
K2 - KO3(PMULUMEHT, yUNUTbIBAIOLWUIA
COCTOSAAHME pacTUTenbHOCTYU (Tab. 4)
KL - KO3I((PULMEHT, YYNTbIBAOLLNIA
LLEHHOCTb pacTuTenbHOCTK (Tab. 5)
K4 - KOah(hnumeHT gerpaganmm
pacTutensHocTu (Tab. 6)



3  [a3oHsl, Y =(C+1\)*S XkxX&XKu*ka Y - pasmep yliepba
LBETHMKMU C - ctoumocTb paboT no nocagke u

BblpawyMBaHnio 1 KB. M rasoHa,
LBeTHUKa (Tab. 2)
LL - cToMmoCTb Nocafo4yHoro
maTepuana (tab. 2)
S - nnowagb U3bIMaemMoro rasoHa,
LiBETHMKA
Kl - KO3(h(PULMEHT, YUNTbIBAOLL NI
cpefo3alMTHble CBOMCTBA
pacTutenbHocTtn (Tab. 3)
K2 - KOA((DULMEHT, YUNTbIBAIOLL NI
COCTOSAIHME pacTuTenbHOCTU (Tab. 4)
KL, - KO3(DPULUEHT, YUNTbIBAIO L UA
LLlEHHOCTb pacTuTensHocTK (Tab. 5)
KL - KO3huumeHT gerpagaymmu
pacTutenbHocTun (Tab. 6)

4  EcTecTBeHHas Y=S  *k2X&XAn Y - pa3mep yuiep6a
TpaBsiHas S - nnowaab U3bIMaeMoit
pacTuTenbHoOe eCTeCTBEHHOW TpaBsHOM
Tb PaCTUTENbHOCTY

Kl - KO3aPhnUMEHT, yUnTbIBaKOLL NI
cpefo3alMTHbIe CBOMCTBA
pacTutenbHocTu (Tab. 3)

K2 - KO3(P(hULMEHT, YYUTbIBaKO LN
COCTOSAIHME pacTUTeNbHOCTKU (Tab. 4)
KU, - KO3 (PULMEHT, YUNTbIBAIO LN
LLEHHOCTb pacTuTenbHocTK (Tab. 5)
Kf - KO3hhuumeHT gerpagaymm
pacTutenbHocTK (Tab. 6)

* Pasmep Bpega (ywiep6a) npyv U3bATUM  3€MeHbIX HaCaKAEeHWI MOANeXuT
M3MEHEHUIO C YYeTOM  KOo3(hduuMeHTa-AednaTopa, YUUTbIBAKOLWErO  M3MEHeHue
NoTPe6UTENbCKUX LieH Ha TOBapbl (paboThbl, YCNyrn) B NpeALecTBYOLWEM Nepuoe.



Tabnuua 1

NokasaTenn
ONA onpejeneHns pasmepa Bpega, NPUUYMHEHHOI0 4PEBECHOM pacTUTEIbHOCTU
OnameTp Boicor Paspsag O61bem Ctoumoc  CtommocTtb  CTOMMOC
CTBOJIa Ha a no N3bIMaemMo Tb npou3BefeHH b 1
BbicOTe 1,3 M  fgepeBa BbICOTe 7 1ky6. M bIX paboT N0  caxeHua
oT Komns (d), (h), m LPEBECUHbI  ApPEBECUH nocagke u BbICOTOM
c™m 3a legp. bl (Co), yxoay 6e3 fo 1m
fepesa (V), PY6- HAC (C), (W), pyé.
Ky6. m pyo.

JIncTBEHHbIe Mopoabl AepeBbLEB

nyo
oTr 80 10 5 i 0,023 1200,0 2690,3 501,5
oT 10 go 12 7 0,043
oT 12 po 14 9 0,072
oT 14 no 16 1n 0,112
oT 16 o 18 13 0,164
oT 18 no 20 14 0,219
oT 20 go 24 16 0,29
oT 24 fo 28 18 0,46
0T 28 fo 32 20 0,68
oT 32 po 36 21 0,94
oT 36 go 40 22 1,23
oT 40 po 44 23 1,56
oT 44 po 48 26 2,10
oT 48 po 52 27 2,53
0T 52 f0 56 27 3,00
oT 56 fo 60 28 3,52
oT 60 fo 64 28 4,08
oT 64 fo 68 28 4,65
OoT 68 go 72 28 5,27
OoT 72 fo 76 28 5,92
oT 76 fo 80 28 6,61
oT 80 no 84 28 7,35
oT 84 no 88 28 8,13
oT 88 o 92 28 8,92
oT 92 o 96 29 9,81
oT 96 go 100 29 10,70
6onee 100 29 11,63
Jlnna

oT 8 o 12 6 i 0,019 489,6 2690,3 501,5



oT 12 no 16
oT 16 o 20
oT 20 o 24
oT 24 fo 28
oT 28 fo 32
oT 32 fo 36
oT 36 8o 40
oT 40 po 44
oT 44 po 48
oT 48 fo 52
oT 52 fo 56
oT 56 fo 60
oT 60 o 64
oT 64 no 68
0T 68 go 72
6onee 72

oT 10 go 12
oT 12 fo 14
oT 14 no 16
oT 16 no 18
oT 18 o 20
oT 20 go 24
oT 24 fo 28
oT 28 fo 32
oT 32 fo 36
oT 36 8o 40
oT 40 po 44
oT 44 fo 48
oT 48 no 52
6onee 52

ot 10 go 12
oT 12 no 14
oT 14 no 16
oT 16 go 18
oT 18 o 20
oT 20 fo 24
0T 24 po 28
oT 28 po 32
oT 32 fo 36
oT 36 fo 40

OcWHa, 0/1bXa, KNeH $SICeHb, BA3, TOMO/b, MBa U Npoune

9 0,061
12 0,13
14 0,23
15 0,35
17 0,52
18 0,71
19 0,89
19 1,16
20 1,40
21 1,69
21 2,00
21 2,34
22 2,68
22 2,98
22 3,042
22 3,85
Bepesa
10 I 0,053
1 0,080
12 0,117
14 0,164
15 0,218
16 0,28
18 0,43
18 0,61
19 0,83
20 1,09
21 1,40
22 1,76
23 2,17
24 2,64
1 OCUHa, 0,057
13 onbXa - 0,093
14 n, 0,133
15 BCe 0,185
16 ocTasib 0,254
17 HblE - 0,33
19 1l 0,50
20 0,71
22 0,99
23 1,30

489,6

OCUHa -
489,60,
BCE
OCTa/lbH
ble -
200,6

2690,3

2690,3

501,5

501,5



oT 40 po 44

oT 44 po 48

oT 48 po 52
6onee 52

oT 8 go 10
oT 10 po 12
oT 12 no 14
oT 14 po 16
oT 16 go 18
oT 18 oo 20
oT 20 fo 24
oT 24 po 28
oT 28 fo 32
oT 32 fo 36
oT 36 8o 40
oT 40 po 44
oT 44 po 48
oT 48 po 52
0T 52 no 56
oT 56 o 60
oT 60 no 64
oT 64 no 68
oT 68 fo0 72
oT 72 0o 76
oT 76 o 80
6onee 80

ot 8 go 10
oT 10 po 12
oT 12 fo 14
oT 14 no 16
oT 16 go 18
oT 18 o 20
oT 20 fo 24
oT 24 po 28
oT 28 no 32
oT 32 fo 36
oT 36 fo 40
oT 40 po 44

23
24
25
25

10

14
15
16
18
20
22
23
24
24
25
25
25
25
25
25
26
26
26
26

10
12
14
15
17
19
21
23
24
25

XBOWHbIE NOPOAbI AePEBLEB

1,61
2,02
2,50
2,91

CocHa

0,027
0,049
0,076
0,118
0,166
0,23
0,30
0,47
0,67
0,91
1,17
1,47
181
2,17
2,55
2,97
3,41
3,88
4,40
4,93
5,48
6,09

Enb

0,027
0,049
0,076
0,118
0,166
0,23
0,30
0,47
0,67
0,91
1,17
1,47

920,4

920,4

920,4

2690,3

2690,3

2690,3

708,0

708,0

708,0



oT 44 po 48
oT 48 fo 52
oT 52 0 56
oT 56 fo 60
oT 60 fo 64
oT 64 fo 68
6onee 68

oT 8 go 10
oT 10 po 12
oT 12 fo 14
oT 14 po 16
oT 16 go 18
oT 18 no 20
oT 20 no 24
oT 24 fo 28
oT 28 no 32
oT 32 o 36
oT 36 go 40
oT 40 po 44
oT 44 po 48
oT 48 fo 52
0T 52 [0 56
oT 56 fo 60
6onee 60

ot 10 po 12
oT 12 fo 14
oT 14 po 16
oT 16 go 18
oT 18 1o 20
oT 20 o 24
0T 24 po 28
oT 28 fo 32
oT 32 0o 36
oT 36 8o 40
oT 40 po 44
oT 44 pno 48
oT 48 fo 52
6onee 52

26
27
28
28
28
29
26

1,81
2,17
2,55
2,97
3,41
3,88
4,40

MnxTa

0,018
0,036
0,070
0,102
0,150
0,201
0,27
0,65
0,91
1,19
1,51
1,87
2,27
2,70
3,11
3,75
3,90

JluctBeHHNUA

0,068
0,105
0,150
0,209
0,276
0,36
0,55
0,80
1,08
1,43
1,81
2,23
2,68
3,17

920,6

920,6

920,4

2690,3

2690,3

2690,3

800,0

800,0

800,0



Keap

ot 10 go 12 10 ] 0,053 920,6 2690,3 800,0
oT 12 go 14 1 0,080
oT 14 oo 16 12 0,117
oT 16 go 18 14 0,164
oT 18 go 20 15 0,218
oT 20 0o 24 16 0,28
oT 24 po 28 18 ] 0,43 920,6 2690,3 800,0
oT 28 no 32 18 0,61
oT 32 fo 36 19 0,83
oT 36 fo 40 20 1,09
oT 40 po 44 21 1,40
oT 44 po 48 22 1,76
oT 48 fo 52 23 2,17
6onee 52 24 2,64
Tabnuua 2
lNokasaTenu
A5 onpejesieHnsa pasmepa Bpea, NPUUYNHEHHOI0 KYCTapHUKOBOW U TPaBSAHUCTOWN
pPacTUTe/IbHOCTN
N 3eneHble HacaXXaeHuA Ea. n3m. Ctoumocts  CTOMMOCTb
n/n npoussefe  nocajoyHor
NHbIX 0 martepuana
paboT no ()
nocagke u
yxony 6e3
HAC (C)
JIncTBEHHbIE NOPOAbl KYCTapHUKOB
1  >Kusad nsropogb py6. 3a 1nor. m 469,43 500,0
2  OAMHOYHbIE 3K3eMNAAPbI py6. 3a 1 wr. 313,1 150,0
XBOWHbIEe NOPOAbI KYyCTapHMKOB
1  OAanHOYHbIE 3K3EMNNAPSI py6. 3a 1wWT. 461,6 600,0
JlnaHsbl
1 OanHOYHbIe 3K3EMMNAPDI py6. 3a 1wWT. 313,1 150,0
["a30oHbI
1 EcTecTBeHHasa TpaBAHUCTaA pyb. 3a 1KB. M
pacTUTE/IbHOCTb,

npeacrtaeaeHHasa ayroBbiMun



TpaBamu

2  EcTecTBeHHas TpaBsHUCTas
pacTUTeNbHOCTb,
npefcTaBneHHas COPHbIMU
TpaBamu

3  T[a30HbI (C NoceBOM CeMSH
rasoHHbIX Tpas)

4 PYNOHHbIN rasoH

1 LiBeTHuKM

py6. 3a 1 KB. M

py6. 3a 1 KB. M 74,43 85,0

py6. 3a 1 KB. M 200,0 100,0

LIBETHUKN

py6. 3a 1 KB. M 650,0 B
3aBUCUMOCT
N OT COPTOB

LLBETOYHO-Je
KOpaTUBHbIX
pacTeHun

Tabnuuya 3

3HayeHVe KoappuumMeHTa, yUUTbIBAKOLLEro cpefo3al,MTHbIe CBONCTBA
pactutenbHoctu (ki)

HanmeHoBaHune 3HauveHune Kl
HacaxxaeHunsa obuero nosib3oBaHus 2
HacaaeHua orpaHM4YeHHOro Nonb30BaHUA 1,5
HacaxzaeHnsa cneunanbHOro nosib3oBaHus 1
Tabnuua 4

3HauYeHne KO3 hULMEHTa, YUNTLIBAIOLLLETO COCTOSSHUE PacTUTeNbHOCTU (K2)

CocTosiHue

Xopolee (HacaxxaeHnsa 340posbie) |
CpepgHe ocnabneHHoe I

CunbHo ocnabneHHoe il
YrHeTeHHoe (ycbixatouiee) 1V
Mornbatoulee V

Mornb6Lwee VI

CocTofAHMe onpeaenseTca 3HayeHMe K2
B 3aBMCMMOCTU OT

COCTOSAHUA
061MCTBNEHHOCTH

pacTeHus
100% nncTBsbI 2
90-70% nucTsbl 15
60-40% nuncTebl 1
30-20% nucTBbI 0,5
20-10% nucTBbl 0,1

NNCTBaA OTCYTCTBYET 0



Tabnuuya 5

3HaueHne KOIhPULUMEHTA, YYNTbIBAKOLLETO LEHHOCTb PacTUTeNbHOCTU (KL)

Mpynna Buabl nepeBbeB U KyCTapHUKOB 3HauyeHue
LLEHHOCTHK KL,

1-as rpynna - BCe BU/bl XBOWHbIX, BEYHO3ENEHbIX AEPEBLEB, B TOM 1,5
(ocobo yncne: Keap, COCHa, efb, NUXTa, IMCTBEHHULA;
LIeHHbIE) - P BUAOB NUCTBEHHbIX JE€PEBbEB, B TOM Yucne: ayo,

SICEHb, 0/bXa, BA3, UbM
2-9 rpynna - BCE BUAbl XBOWHbIX KYCTapHUKOB; 1,2
(ueHHbIe) - pSiA BUOB IMCTBEHHbIX [1€PEBLEB, B TOM UYMUCNE: NNNa,

6epesa, K/eH
3-9 rpynna - OCTasibHble BU/bl A€PEBLEB N NNCTBEHHbIE KYCTapPHUKM 1

(ManoueHHbIe)

Tabnuua 6
3HayeHne KoshpuuymeHTa gerpagaummn pactutesibHoCcTU (Ka)
CocToaHMe pacTeHus CTeneHb 3HayeHune

perpagayumu KA
MornbLwee (nonHaa gerpagaums, YHUUTOXKEHHOE) 100% 3
Mornbatowee (3HaunTeNbHan gerpajauns, BbDKUTb He
CMOXET) 99%-90% 2,5
YTrHeTeHHOe (CubHaa aerpagaums) 89%-60% 2
CunbHO ocnabneHHoe (cpegHsaa aerpagaums) 59%-30% 0,9
CpefaiHe ocnabneHHoe (cnabas gerpagaums) 29%-10% 0,5
340poBoe (ferpagaunsa HesHauynTeNbHas) 9%-1% 0,1

Ctatbs 3. NopssAoOK BHECEHUS N pacXoA0BaHUSA CPeAcTB
3a CHocUMble (BblpybaemMble) 3e/1eHble HacaXXaeHNs

3.1. CpepfctBa 3a cHocuMble (Bblpybaemble) 3efieHble HacaXKieHUs obpasytoTcs 3a
CYeT:

- NnaTexein 3a CHocUMbIe (BbIpy6aemble) 3eNeHble HacaXAEeHWUS;

- BO3MelleHMA (KOMMeHcauuu) Bpepa, MPUYNHEHHOTO HE3aKOHHbIM CHOCOM
(BbIpy6KOIA) 3e/1eHbIX HaCaXAeHNA;

- wrpagoB 3a MNpUUYMHEHMe Bpefa 3e/ieHbIM HaCaXAeHUAM, B3UMaeMbliX B
COOTBETCTBUM C 3aKOHOAATE/IbCTBOM 00 afMUHUCTPATUBHbIX MPaBOHapPYLUEHUSX;

- [0OpOBOMbHBLIX B3HOCOB rpaXAaH W OPUAMYECKUX NUL, B TOM 4uChe
MHOCTPaHHbIX, Ha LeNn 3alinTbl 1 Pa3BUTUSA 3eNeHbIX HACaXKOEHWN;

- NOCTYM/IEHNIA OT UHbIX UCTOYHMKOB.



3.2. Tlpn He3aKOHHOM MOBPEXAEHUN WM YHUUTOXEHUWN 3efleHbIX HacaXAeHWi
CpefcTBa OT BO3MeELLeHMA Bpefa, wWTpadbl BHOCATCA Ha OCHOBaHWW MPOTOKONOB 06
aAMUHUCTPATUBHbLIX NpaBOHAPYLUEHUAX, OPOPMJIEHHbIX B YCTAHOBNEHHOM MOPSALKe WK
Mo peleHUto cyaa.

PasMep yKasaHHbIX MaTtexen onpefenseTca B COOTBeTCTBMM C MeTOAMKON B
5-kpaTHOM pasMepe 3a YHUYTOXKEHHOEe pacTeHue W  1/2-KpaTHOM 3a  Kaxpjoe
MOBpPeXAeHHOe pacTeHMe.

3.3. CpepcTBa, NOCTYNUBLLUNE 32 CHOCUMBbIE 3e/leHble HaCaXAeHWs, pacXo4yoTcs Ha
BOCMPOM3BOACTBO 3€/1eHbIX HACAXAEHUIN B3aMeH YHWUUYTOXEHHbIX WU NMOBPEeXAEHHbIX, B
TOM 4unCne Ha (PHAHCMpPOBaHWe CnefyoLWwmnx paborT:

- npuobpeTeHne (3aroToBka) M [0CTaBKa MNOCaf04YHOro MaTepuana, BK/OYas
BblKanbiBaHWe CaXeHLeB [epeBbeB W KYCTapHUKOB, MOrpy3Ky Ha aBTOTPaHCMOPT U
pasrpysky, YnakoBKY KOMOB [epeBbeB, OnaaTy CTOMMOCTM Mpuo6peTaemMbiX [Ans
03€/IEHEHUNS CAXEHL,EB U CEMSH;

- MOAroTOBKA MOYBbLI A/19 YCTPOMCTBA ra3oHa W nocajka [epeBbeB U KyCTapHUKOB,
BK/OYAasA MNAaHUPOBKY, BCMallKy, AWCKOBaHWE, PbIX/ieHWEe MoYBbl (h)pe3oil, Nepekornky,
6opoHOBaHWe, paspaBHMUBaHME MOYBbI;

- pPbITbe AM W1 KaHaB (TpaHLUeid) ANg NOCafKW [epeBbEB U KYCTAPHUKOB;

- 3aMeHa rpyHTta Ha 25%, 50% wunn 100% npu nocagke fLepeBbeB, KYCTapHWKOB U
YCTPOWNCTBE ra3oHOB;

- YKpenneHue OTKOCOB C [MpUMeHeHMeM 6MOMaToB, [epeBAHHOW peLleTKy,
OLlepHOBKM, BK/OYas CTOMMOCTb [epHa;

- BHECEHMe B MOYBY OPraHNUYecKUX M MWHepanbHbIX YA0OPeHUI npyv NOAroToBKe
nocajo4YHbIX MeCT 1 YCTPOMNCTBE ra3oHOB;

- nocajka [epeBbeB 1 KYCTapHWKOB B FOTOBbIE IMbl M TpaHLUEwN;

MoceB CeMsH Tpas, BK/OYas rMApornoces, yKnagka AepHa;
paboTbl MO0 BEPTUKA/IbHOMY O3€/1IEHEHUIO;
MoAcCeB CeMAH ra3oHHbIX TPas.

3.4. Vicnonb3oBaHWe CpefCcTB, NOCTYNUBLUMX 3@ CHOCUMble (Bblpybaemble) 3e/eHble

HaCaXXeHWs, B UHbIX LeNfx 3anpeLaeTcs.



